
Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë Civile;
Këshilli Kombëtar i Integrimit Europian;
Këshilli Kombëtar për Shoqërinë Civile;
Platforma e Partneritetit për Integrimin Evropian; 
Grupet Ndërinstitucionale të Punës për çdo kapitull të
acquis (me ftesë).

Rinia dhe instrumentet e  dhe BE-së

“Erasmus +”; 
Evropa për qytetarët;
Programi për "Punësim dhe Inovacion Social";
Instrumenti i Ndihmës për Shoqërinë Civile; 
Horizon 2020; 
Evropa Krijuese.

Mbështetja e madhe për integrimin evropian nga të rinjtë vazhdon
të shoqërohet me një nivel të ulët të njohurive për procesin e
integrimit në BE. Të rinjtë, veçanërisht nga zonat rurale në
disavantazh, e shohin të domosdoshme përfshirjen në programe të
tilla si:
  

55.7% e organizatave jofitimprurëse mendojnë se shoqëria civile është e
përfshirë në vendimmarrje brenda procesit të integrimit evropian, por jo në një
mënyrë thelbësore;

50% e OJQ-ve rendisin rrjetet sociale dhe mjetet e informimit masiv si burimin e
informacionit për integrimin evropian;

97.7% e OJQ-ve e konsiderojnë të nevojshme dhe të dobishme në punën e tyre
të përditshme të kenë një platformë në internet për rrugën e Shqipërisë drejt
integrimit evropian.

 Një qasje lokale nga CONNECT

Tre grupe këshilluese lokale u krijuan në Vlorë, Shkodër dhe Korçë.
Ata dhanë kontributin e tyre si dhe përgatitën disa rekomandime për
politikat konkrete të zhvilluara në kuadër të procesit të integrimit në
BE. Grupet këshilluese lokale përfshin përfaqësues të organizatave
jofitimprurëse lokale, grupeve rinore, qendrave rinore, akademikë,
media, biznes lokal, Dhomat e Tregtisë dhe Industrisë dhe
koordinatorët e BE-së. Secili prej grupeve e përqëndroi punën e tyre
tre-mujore në temat e mëposhtme:

Rëndësia e shoqërisë civile përcaktohet në nenin 15 të Traktatit për
Funksionimin e Bashkimit Evropian, i cili njeh rolin kryesor të
shoqërisë civile në qeverisjen e mirë të një vendi.

 Ekzistojnë katër nivele graduale të pjesëmarrjes, nga më pak deri tek
shumë pjesëmarrës. Këto janë: informimi, konsultimi, dialogu, dhe
partneriteti.  

N J Ë  Q A S J E  S E K T O R I A L E  P Ë R  K O N T R I B U T I N  E  S H O Q Ë R I S Ë  C I V I L E  N Ë  P R O C E S I N  E
A N Ë T A R Ë S I M I T  T Ë  S H Q I P Ë R I S Ë  N Ë  B A S H K I M I N  E V R O P I A N -  C O N N E C T
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  STAY CONNECTED, GET EMPOWERED

Ky infografikë është zhvilluar në kuadër të projektit "Një qasje sektoriale për kontributin e shoqërisë civile në procesin e
anëtarësimit të Shqipërisë në Bashkimin Evropian - CONNECT" i bashkëfinancuar nga Bashkimi Evropian dhe zbatuar nga
Instituti për Bashkëpunim dhe Zhvillim.
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CONNECT FAKTE & SHIFRA
ANGAZHIMI SHOQËROR NË PROCESIN E INTEGRIMIT NË BE: NJË RRUGË E VËSHTIRË NGA

INFORMIMI NË PARTNERITET!

 

SHKODRA - Integrimi Evropian / Edukimi Profesional dhe Trajnimi 

KORÇA - Politikat Rinore

VLORA –Turizmi dhe Mjedisi

Pse është e rëndësishme shoqëria civile?

Dëshironi të përfshiheni në vendimmarrje?

Për të siguruar pjesëmarrjen e shoqërisë civile në
vendimmarrjen publike dhe në procesin e integrimit
evropian, aktorët e shoqërisë duhet të përdorin sa më
mirë institucionet dhe platformat e mëposhtme:

55.7 %

97.7 %50%

Disa Fakte & Shifra

Gjatë konsultimeve lokale në kuadër të projektit CONNECT, një pyetësor u plotësua
nga 100 organizata jofitimprurëse (20 prej tyre me aktivitete në procesin e integrimit
evropian në Shqipëri).

Rishikimi i kurrikulave për aftësi më të mira.

Krijimi i Këshillave Rinorë në nivelin e Qeverisjes
Lokale

Forcimi dhe investimi në Trialog: Shkollë -
Biznes - Qeveri

SHKODRA -Integrimi Evropian / Edukimi Profesional dhe

Trajnimi

VLORA –Turizmi dhe Mjedisi

KORÇA - Politikat Rinore



Agency for the Support of Civil Society Support;
National Council on European Integration;
National Council for Civil Society;
The Partnership Platform of European Integration; 
Inter-institutional Working Groups for each chapter of the 

acquis (upon invitation).

Youth and EU instruments

“Erasmus +”; 
Europe for citizens;
Employment and Social Innovation Program;
Instrument of Civil Society Facility or CSF; 
Horizon 2020; 
Creative Europe.

The large support for European integration by young people
continues to be associated with a low level of knowledge about the
EU integration process. Young people, especially from
disadvantaged rural areas, find it necessary to be included in
programs such as:
  

55.7% of non-profit organizations think that civil society is involved in the
decision-making within the European integration process, but not in a
substantial manner;

50% of NGOs rank social networks and mass media as the source of information
for European integration;

97.7% of NGOs find it necessary and helpful in their daily work to have an
online platform for Albania's path towards European integration.

 Going local! 

Three local consultative groups were set up in Vlora, Shkodra and
Korça. They provided local contribution and prepared concrete
recommendations on concrete policies developed under the EU
integration process. The local consultative groups included
representatives of local non-profit organizations, youth groups, youth
centers, academics, media, local business, Chambers of Commerce
and Industry and EU coordinators. Each of the groups focused their
three-months work in the following topics:

The importance of civil society is set out in Article 15 of the Treaty on
the Functioning of the European Union, which recognizes the crucial
role of civil society in the good governance of a country.

There are four gradual levels of participation, from least to most
participative. These are information, consultation, dialogue, and
partnership. 

 A P P L Y I N G  S E C T O R  A P P R O A C H  T O  C I V I L  S O C I E T Y  C O N T R I B U T I O N  I N  T H E  E U
I N T E G R A T I O N  O F  A L B A N I A  -  C O N N E C T

www.connectwitheu.al

  STAY CONNECTED, GET EMPOWERED

This factsheet has been implemented in the framework of the project "Applying Sector Approach to the Civil Society Contribution
in the EU Integration of Albania - CONNECT" co-financed by the EU and implemented by the Cooperation and Development
Institute.
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CONNECT FACTS & FIGURES
SOCIETAL ENGAGEMENT IN THE EU INTEGRATION PROCESS: A ROCKY ROAD FROM

INFORMATION TO PARTNERSHIP ! 

 

SHKODRA - European Integration / Vocational Education and Training

KORÇA - Youth Policies

VLORA –Tourism and environment

Why is civil society important?

Want to be involved in the decision
making?

To ensure civil society participation in public
decision-making and in the European integration
process, society actors need to make the best use of
the following institutions and platforms:

55.7 %

97.7 %50%

Some Facts & Figures

During the local consultations within CONNECT project, a questionnaire was
completed by 100 non-profit organizations (20 of which with activities in the
European integration process in Albania).

Revise curricula for better skills.

Establish Youth Councils at Local Governmental level

Strengthen and invest in the Trialogue: School -
Business - Government

SHKODRA - European Integration / Vocational Education and Training

VLORA –Tourism and environment

KORÇA - Youth Policies


